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Attached is a copy of IPH Limited’s Financial Report for the year ended 30 June 2015. 
 
The FY15 Annual Report, which will include the Financial Report for the year ended 30 June 
2015, will be completed and sent to shareholders by mid-October 2015. 
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About IPH Limited  
IPH Limited (“IPH”, ASX:IPH) is the holding company of Spruson & Ferguson and Fisher Adams Kelly, which comprise the 
leading intellectual property (“IP”) services group in the Asia-Pacific region, offering a wide range of services for the 
protection, commercialisation, enforcement and management of IP.  These services are provided across Australia, New 
Zealand, Papua New Guinea, the Pacific Islands and Asia from offices in Sydney, Singapore, Kuala Lumpur and supported by 
a representative office in Shanghai. The firm comprises a multidisciplinary team of approximately 300 people, including 
some of the most highly regarded IP professionals in the Asia-Pacific region. The team services a diverse client base of 
Fortune Global 500 companies and other multinationals, public sector research organisations, foreign associates and local 
clients. IPH is the first IP services firm to list on the Australian Stock Exchange. 
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Liability limited by a scheme approved under Professional Standards Legislation. 
Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited 

    

Deloitte Touche Tohmatsu 
ABN 74 490 121 060 
 
Grosvenor Place 
225 George Street 
Sydney  NSW  2000 
PO Box N250 Grosvenor Place 
Sydney NSW 1220 Australia 
 
Tel:  +61 2 9322 7000 
Fax:  +61 (0)2 9322 7001 
www.deloitte.com.au 

 

 

 

16 September 2015 
 
 
Dear Board Members 

IPH Limited 
 
In accordance with section 307C of the Corporations Act 2001, I am pleased to provide the following 
declaration of independence to the directors of IPH Limited. 
 
As lead audit partner for the audit of the consolidated financial statements of IPH Limited and its controlled 
entities for the financial year ended 30 June 2015, I declare that to the best of my knowledge and belief, there 
have been no contraventions of: 
 

(i) the auditor independence requirements of the Corporations Act 2001 in relation to the audit; and 

(ii) any applicable code of professional conduct in relation to the audit.   
 
 
 
Yours sincerely 
 
 
 
 
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU 
 
 
 
 
Tara Hill  
Partner  
Chartered Accountants 

 
 
The Board of Directors 
IPH Limited 
Level 35, St Martins Tower 
31 Market Street 
Sydney  NSW 2000 
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For the year ended 30 June 2015

Consolidated

Note 30 June 2015 30 June 2014

$’000 $’000

Revenue 5 88,716 72,212

Other income 6 5,202 4,855

Expenses
Employee benefits expense (27,026) (20,848)

Depreciation and amortisation expense 7 (1,062) (826)

Rental expenses 7 (2,908) (2,327)

Restructure and formation expenses (3,499) (400)

Business acquisition costs (310) -

Agent fee expenses (15,374) (12,520)

Insurance expenses (347) (324)

Travel expenses (533) (459)

Printing & stationery expenses (266) (281)

Other expenses (5,084) (4,037)

Finance costs 7 (623) (301)

Profit before income tax expense 36,886 34,744

Income tax expense 8 (6,297) (2,589)

Profit after income tax expense for the year 30,589 32,155

Other comprehensive income
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss

Foreign currency translation 43 (73)

Other comprehensive income for the year, net of tax 43 (73)

Total comprehensive income for the year 30,632 32,082

Profit for the year is attributable to:

Non-controlling interest 274 816

Owners of IPH Limited 30,315 31,339

30,589 32,155

Total comprehensive income for the year is attributable to:

Non-controlling interest 274 811

Owners of IPH Limited 30,358 31,271

30,632 32,082

Earnings per share
From continuing operations
Basic earnings (cents per share)
Diluted earnings (cents per share)

41
41

19.51
19.48

20.62
20.62

The above statement of profit or loss and other comprehensive income should be read in conjunction with the  
accompanying notes.

Statement of profit or loss and other 
comprehensive income



 �| IPH Limited Financial Report26

30 june 2015

directors’ report
As at 30 June 2015

Consolidated

Note 30 June 2015 30 June 2014

$’000 $’000
Current assets

Cash and cash equivalents 9 5,346 4,321 

Trade and other receivables 10 27,410 20,288 

Other 11 2,124 1,071 

Total current assets 34,880 25,680

Non-current assets

Available-for-sale financial assets 12 29 25 

Property, plant and equipment 13 1,188 1,126 

Intangibles 14 34,525 595 

Deferred tax 15 1,972 - 

Total non-current assets 37,714 1,746

Total assets 72,594 27,426

Current liabilities
Trade and other payables 16 9,978 6,423 

Borrowings 17 - 2,506 

Income tax 5,664 2,506 

Provisions 18 4,705 2,616 

Other financial liabilities 19 - 451 

Other 20 4,950 7,182 

Deferred revenue 21 1,162 1,635 

Total current liabilities 26,459 23,319

Non-current liabilities
Borrowings 22 10,550 3,591

Deferred tax 15 - 21

Provisions 23 407 347

Total non-current liabilities 10,960 3,959

Total liabilities 37,416 27,278

Net assets 35,178 148

Equity
Issued capital 24 35,305 420

Reserves 25 (14,588) (4,748)

Retained profits 26 14,461 3,933

Equity attributable to the owners of IPH Limited 35,178 (395)

Non-controlling interests 27 - 543

Total equity 35,178 148

The above statement of financial position should be read in conjunction with the accompanying notes.

Statement of financial position
As at 30 June 2015
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Consolidated Issued 
capital Reserves Retained 

profits

Non- 
controlling 

interest

Total 
equity

$’000 $’000 $’000 $’000 $’000

Balance at 1 July 2013 420  (4,680) 4,674 600 1,014

Profit after income tax expense for the year - - 31,339 816 32,155

Other comprehensive income for the year,  
net of tax -  (68) - (5) (73)

Total comprehensive income for the year - (68) 31,339 811 32,082

Transactions with owners in their capacity  
as owners:

Dividends paid to non-controlling interests - - - (868) (868)

Distributions to trust unit holders - - (32,080) - (32,080)

Balance at 30 June 2014 420 (4,748) 3,933 543 148

Consolidated Issued 
capital Reserves Retained 

profits

Non- 
controlling 

interest

Total 
equity

$’000 $’000 $’000 $’000 $’000

Balance at 1 July 2014 420 (4,748) 3,933 543 148 

Profit after income tax expense for the year - - 30,315 274 30,589 

Other comprehensive income for the year,  
net of tax - 43 - - 43

Total comprehensive income for the year - 43 30,315 274 30,632 

Transactions with owners in their capacity  
as owners:

Net conversion of units 451 - - - 451

Issue of ordinary shares 321 - - - 321

Contributions of equity, net of transaction 
costs (note 24) 22,759 - - - 22,759

Share-based payments - 495 - - 495 

Acquisition of non-controlling interest 11,354 (10,378) - (159) 817 

Distributions to trust unit holders - - (14,273) - (14,273)

Dividends paid (note 28) - - (5,514) (658) (6,172)

Balance at 30 June 2015 35,305 (14,588) 14,461 - 35,178

Statement of changes in equity

The above statement of changes in equity should be read in conjunction with the accompanying notes.

For the year ended 30 June 2015
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The above statement of cash flows should be read in conjunction with the accompanying notes.

Statement of cash flows
For the year ended 30 June 2015

Consolidated

Note 30 June 2015 30 June 2014

$’000 $’000

Cash flows from operating activities 
Receipts from customers  97,152 87,861 

Payments to suppliers and employees (60,284) (47,376)

Interest received 6 100 18 

Interest and other finance costs paid 7 (623) (301)

Income taxes paid (4,780) (1,889)

Net cash from operating activities 40 31,565 38,313

Cash flows from investing activities 
Payments for purchase of subsidiaries, net of cash 
acquired 37 (3,211) - 

Payments for property, plant and equipment 13 (595) (546)

Payments for intangibles 14 (652) (595)

Dividends received 112 -

Net cash used in investing activities (4,346) (1,141)

Cash flows from financing activities 
Proceeds from issue of units - 450

Distributions paid to previous owners (21,296) (36,354)

Dividends paid (5,514) (868)

Proceeds of borrowings 10,550 (701)

Repayment of borrowings (9,579) -

Net cash used in financing activities (25,839) (37,473)

Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents 1,380 (301)

Cash and cash equivalents at the beginning  
of the financial year 4,321 4,609

Effects of exchange rate changes on cash and  
cash equivalents (355) 13

Cash and cash equivalents at the end of the  
financial year

5,346 4,321
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NOTE 1. General information 
  
The financial statements cover IPH Limited as a Group consisting of IPH Limited and the entities it controlled at the 
end of, or during, the year. The financial statements are presented in Australian dollars, which is IPH Limited’s func-
tional and presentation currency. 
  
IPH Limited is a listed public company limited by shares, incorporated and domiciled in Australia. Its registered office 
and principal place of business is: 
  
Level 35 	   
31 Market Street 	   
Sydney NSW 2000 	   
  
A description of the nature of the Group’s operations and its principal activities are included in the Directors’ report, 
which is not part of the financial statements. 
  
The financial statements were authorised for issue, in accordance with a resolution of Directors, on 16 
September 2015. 
  
Corporate / group reorganisation 
IPH Limited  was incorporated as a public company on 9 April 2014 and incorporated a subsidiary Spruson & Ferguson 
Pty Limited on 18 August 2014. On 2 October 2014, Spruson & Ferguson Pty Limited, acquired the business and con-
trolled entities of the Spruson & Ferguson Unit Trust (the ‘Trust’) as part of a corporate/group reorganisation. The 
accounting treatment adopted for recognising this new group structure is a form of corporate/group reorganisation 
that does not involve any change of economic substance and, therefore, represents a continuation of the existing 
group previously controlled by the Trust. Refer to the ‘business combinations’ accounting policy in note 2 for further 
details. 
  
The Company was admitted to the official list of the Australian Stock Exchange on 17 November 2014. 
  
Note 2. Significant accounting policies 
 
The principal accounting policies adopted in the preparation of the financial statements are set out below. These 
policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated. 
  
New, revised or amending Accounting Standards and Interpretations adopted

The Group has adopted all of the new, revised or amending Accounting Standards and Interpretations issued by the 
Australian Accounting Standards Board (‘AASB’) that are mandatory for the current reporting period. 
  
The adoption of these Accounting Standards and Interpretations did not have any significant impact on the financial 
performance or position of the Group. 
  

Any new, revised or amending Accounting Standards or Interpretations that are not yet mandatory have not been 
early adopted. 
  

Notes to the financial statements
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Note 2. Significant accounting policies (continued)

Statement of compliance

These general purpose financial statements have been prepared in accordance with Australian Accounting Standards 
and Interpretations issued by the Australian Accounting Standards Board (‘AASB’) and the Corporations Act 2001, 
as appropriate for for-profit oriented entities. These financial statements also comply with International Financial 
Reporting Standards as issued by the International Accounting Standards Board (‘IASB’). 
 
basis of preparation
The financial statements have been prepared under the historical cost convention except for certain financial instru-
ments that are measured at revalued amounts or fair values, as explained in the accounting policies below. Historical 
cost is generally based on the fair values of the consideration given in exchange for assets. 
  
Critical accounting estimates 
The preparation of the financial statements requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires 
management to exercise its judgement in the process of applying the Group’s accounting policies. The areas involv-
ing a higher degree of judgement or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the 
financial statements, are disclosed in note 3. 
  
Parent entity information 

In accordance with the Corporations Act 2001, these financial statements present the results of the Group only. 
Supplementary information about the parent entity is disclosed in note 36. 
  
Principles of consolidation 

The consolidated financial statements are those of the consolidated entity (“the Group”), comprising the financial 
statements of the parent entity and all of the entities the parent controls. The Company controls an entity when it has 
power over the investee and the Group is exposed to or has rights to variable returns from its involvement with the 
entity and has the ability to affect those returns through its power to direct the activities of the entity.

Consolidation of a subsidiary begins when the Company obtains control over the subsidiary and ceases when the 
Company loses control of the subsidiary. Specifically, income and expenses of a subsidiary acquired or disposed of 
during the year are included in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income from the 
date the Company gains control until the date when the Company ceases to control the subsidiary. Profit or loss and 
each component of other comprehensive income are attributed to the owners of the Company and to the non-con-
trolling interests. Total comprehensive income of subsidiaries is attributed to the owners of the Company and to the 
non-controlling interests even if this results in the non-controlling interests having a deficit balance. When necessary, 
adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring their accounting policies into line with the 
Group’s accounting policies. All intragroup assets and liabilities, equity, income, expenses and cash flows relating to 
transactions between members of the Group are eliminated in full on consolidation.

Changes in the Group’s ownership interests in existing subsidiaries

Changes in the Group’s ownership interests in subsidiaries that do not result in the Group losing control over the 
subsidiaries are accounted for as equity transactions. The carrying amounts of the Group’s interests and the non-con-
trolling interests are adjusted to reflect the changes in their relative interests in the subsidiaries. Any difference be-
tween the amount by which the non-controlling interests are adjusted and the fair value of the consideration paid or 
received is recognised directly in equity and attributed to owners of the Company. 
 
    

Notes to the financial statements
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Note 2. Significant accounting policies (continued)

Foreign currency translation 

The individual financial statements of each Group entity are presented in the currency of the primary economic en-
vironment in which the entity operates (its functional currency). For the purpose of the consolidated financial state-
ments, the results and financial position of each Group entity are expressed in Australian dollars (‘$’), which is the 
functional currency of the Company and the presentation currency for the consolidated financial statements.
  
In preparing the financial statements of each individual group entity, transactions in currencies other than the en-
tity’s functional currency (foreign currencies) are recognised at the rates of exchange prevailing at the dates of the 
transactions. 

At the end of each reporting period, monetary items denominated in foreign currencies are retranslated at the rates 
prevailing at that date. Nonmonetary items carried at fair value that are denominated in foreign currencies are re-
translated at the rates prevailing at the date when the fair value was determined. Non-monetary items that are 
measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

Exchange differences on monetary items are recognised in profit or loss in the period in which they arise except for:
•	 exchange differences on foreign currency borrowings relating to assets under construction for future pro	

ductive use, which are included in the cost of those assets when they are regarded as an adjustment to interest 
costs on those foreign currency borrowings; 

•	 exchange differences on transactions entered into in order to hedge certain foreign currency risks; and
•	 exchange differences on monetary items receivable from or payable to a foreign operation for which settlement 

is neither planned nor likely to occur (therefore forming part of the net investment in the foreign operation), 
which are recognised initially in other comprehensive income and reclassified from equity to profit or loss on 
repayment of the monetary items.

For the purpose of presenting these consolidated financial statements, the assets and liabilities of the Group’s for-
eign operations are translated into Australian dollars using exchange rates prevailing at the end of the reporting pe-
riod. Income and expense items are translated at the average exchange rates for the period, unless exchange rates 
fluctuated significantly during that period, in which case the exchange rates at the dates of the transactions are used. 
Exchange differences arising, if any, are recognised in other comprehensive income and accumulated in equity (and 
attributed to non-controlling interests as appropriate).

On the disposal of a foreign operation (i.e. a disposal of the Group’s entire interest in a foreign operation, or a dis-
posal involving loss of control over a subsidiary that includes a foreign operation, or a partial disposal of an interest 
in a joint arrangement or an associate that includes a foreign operation of which the retained interest becomes a 
financial asset), all of the exchange differences accumulated in equity in respect of that operation attributable to the 
owners of the Company are reclassified to profit or loss.

In addition, in relation to a partial disposal of a subsidiary that includes a foreign operation that does not result in the 
Group losing control over the subsidiary, the proportionate share of accumulated exchange differences are re-at-
tributed to non-controlling interests and are not recognised in profit or loss. For all other partial disposals (i.e. partial 
disposals of associates or joint arrangements that do not result in the Group losing significant influence or joint con-
trol), the proportionate share of the accumulated exchange differences is reclassified to profit or loss.

Revenue recognition 

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable.

Revenue recognition relating to the provision of services is determined with reference to the stage of completion 

Notes to the financial statements
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Note 2. Significant accounting policies (continued)

Revenue recognition (continued)
of the transaction at the end of the reporting period and where outcome of the contract can be estimated reliably. 
Stage of completion is determined with reference to the services performed to date as a percentage of total antici-
pated services to be performed. Where the outcome cannot be estimated reliably, revenue is recognised only to the 
extent that related expenditure is recoverable.

Dividend revenue is recognised when the right to receive a dividend has been established (provided that it is proba-
ble that the economic benefits will flow to the Group and the amount of income can be measured reliably).

Interest income from a financial asset is recognised when it is probable that the economic benefits will flow to the 
Group and the amount of revenue can be measured reliably. Interest income is accrued on a time basis, by refer-
ence to the principal outstanding and at the effective interest rate applicable, which is the rate that exactly discounts 
estimated future cash receipts through the expected life of the financial asset to that asset’s net carrying amount on 
initial recognition.

Revenue from trust distributions is recognised when the right to receive a distribution has been established (provid-
ed that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the amount of income can be measured 
reliably). Other revenue, including commission revenue, is recognised when it is received or when the right to receive 
payment is established.

All revenue is stated net of the amount of goods and services tax (GST).
  
work in progress

Work in progress (WIP) represents costs incurred and profit recognised on client assignments and services that are 
in progress at balance date. WIP is valued at net realisable value after providing for any foreseeable losses. WIP older 
than 90 days is reviewed and any WIP not thought to be recoverable is written off. 
  
disbursements recoverable 

Recoverable client disbursements recorded in work in progress are recognised when services are provided. The 
amount recognised is net of any GST payable. Internally generated disbursements are credited directly to the profit 
& loss as they are charged to a client matter.

Disbursements older than 60 days are constantly being reviewed and any not thought to be recoverable are written 
off.

income tax

The current tax payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from profit before tax as report-
ed in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income because of items of income or 
expense that are taxable or deductible in other years and items that are never taxable or deductible. The Group’s 
current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting 
period.

The Company and its wholly-owned Australian resident entities are part of a tax-consolidated group which was 
formed on 3 September 2014. As a consequence, all members of the tax-consolidated group are taxed as a single 
entity. The head entity within the tax consolidated group is IPH Limited.

Tax expense/income, deferred tax liabilities and deferred tax assets arising from temporary differences of the 

Notes to the financial statements
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Note 2. Significant accounting policies (continued)

income tax (continued)

members of the tax-consolidated group are recognised in the separate financial statements of the members of the 
tax consolidated group using the “separate taxpayer within group” approach.

Current tax liabilities and assets and deferred tax assets arising from unused tax losses and tax credits of the mem-
bers of the tax-consolidated group are recognised by the Company (as head entity in the tax-consolidated group).

Due to the existence of a tax funding arrangement between the entities in the tax-consolidated group, amounts are 
recognised as payable to or receivable by the Company and each member of the group in relation to the tax
contribution amounts paid or payable between the parent entity and the other members of the tax consolidated 
group in accordance with the arrangement. Where the tax contribution amount recognised by each member of the 
tax consolidated group for a particular period is different to the aggregate of the current tax liability or asset and any 
deferred tax asset arising from unused tax losses and tax credits in respect of that period, the difference is recog-
nised as a contribution from (or distribution to) equity participants.

Current tax
Current tax is calculated by reference to the amount of income taxes payable or recoverable in respect of the taxable 
profit or tax loss for the period. It is calculated using tax rates and tax laws that have been enacted or substantively 
enacted by reporting date. Adjustments are made for transactions and events occurring within the tax-consolidated 
group that do not give rise to a tax consequence for the group or that have a different tax consequence at the head 
entity level of the group.

Deferred tax
Deferred tax is recognised on temporary differences between the carrying amount of assets and liabilities in the 
financial statements and the corresponding tax base of those items. Adjustments are made for transactions and 
events occurring within the tax-consolidated group that do not give rise to a tax consequence for the group or that 
have a different tax consequence at the head entity level of the group.

In principle, deferred tax liabilities are recognised for all taxable temporary differences. Deferred tax assets are rec-
ognised to the extent that it is probable that sufficient taxable amounts will be available against which deductible 
temporary differences or unused tax losses and tax offsets can be utilised.

However, deferred tax assets and liabilities are not recognised if the temporary differences giving rise to them arise 
from the initial recognition of assets and liabilities (other than as a result of a business combination) which affects 
neither taxable income nor accounting profit. Furthermore, a deferred tax liability is not recognised in relation to 
taxable temporary differences arising from goodwill.

Deferred tax liabilities are recognised for taxable temporary differences arising on investments except where the 
Group is able to control the reversal of the temporary differences and it is probable that the temporary differences 
will not reverse in the foreseeable future. Deferred tax assets arising from deductible temporary differences asso-
ciated with these investments and interests are only recognised to the extent that it is probable that there will be 
sufficient taxable profits against which to utilise the benefits of the temporary differences and they are expected to 
reverse in the foreseeable future.

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply to the period(s) when the 
asset and liability giving rise to them are realised or settled, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted 
or substantively enacted by reporting date. The measurement of deferred tax liabilities and assets reflects the tax 
consequences that would follow from the manner in which the Company expects, at the reporting date, to recover 
or settle the carrying amount of its assets and liabilities.

Notes to the financial statements
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Note 2. Significant accounting policies (continued)
income tax (continued)

Deferred tax assets and liabilities are offset when they relate to income taxes levied by the same taxation authority 
and the Company intends to settle its current tax assets and liabilities on a net basis.

Current and deferred tax for the period
Current and deferred tax is recognised as an expense or income in the Statement of Comprehensive Income, except 
when it relates to items credited or debited directly to equity, in which case the deferred tax is also recognised direct-
ly in equity. As part of the restructure to facilitate listing, the Spruson& Ferguson Unit Trust transferred its business 
to Spruson& Ferguson Pty Limited. This change in legal structure caused a change in the tax status of the operations. 
This change in tax status has been included in profit and loss for the period.

 Cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents include cash on hand and at banks, short term deposits with an original maturity of three 
months or less held at call with financial institutions, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrow-
ings in current liabilities in the consolidated statement of financial position.
  
Trade and other receivables 

Trade and other receivables include amounts due from customers for services performed in the ordinary course of 
business. Receivables expected to be collected within 12 months of the end of the reporting period are classified as 
current assets. All other receivables are classified as non current assets.  

Trade and other receivables are initially recognised at fair value and subsequently measured at amortised cost us-
ing the effective interest method, less any provision for impairment. Refer to Note 2 for further discussion on the 
determination of impairment losses.

Unearned income is recognised as a liability when received and is recognised as revenue once a patent service has 
been provided or completed.
  
Trade and other payables

Trade and other payables represent the liabilities for goods and services received that remain unpaid at the end of 
the reporting period. The balance is recognised as a current liability with the amounts normally paid within 90 days 
of recognition of the liability.

financial instruments 

Loans and receivables 
Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted 
in an active market. They are carried at amortised cost using the effective interest rate method. Gains and losses are 
recognised in profit or loss when the asset is derecognised or impaired. 
  
Available-for-sale financial assets 
Available for sale financial assets include any financial assets not included in the above categories and are meas-
ured at fair value. Unrealised gains and losses arising from changes in fair value are taken directly to equity. The 
cumulative gain or loss is held in equity until the financial asset is de recognised, at which time the cumulative gain 
or loss held in equity is recognised in profit and loss.

Notes to the financial statements
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Note 2. Significant accounting policies (continued)

financial instruments (continued)

Financial liabilities
Financial liabilities include trade payables, other creditors and loans from third parties including inter group balances.

Non derivative financial liabilities are recognised at amortised cost using the effective interest method.
Trade accounts payable comprise the original debt less principal payments pluswhere applicable any accrued 
interest.

The amortised cost of a financial asset or a financial liability is the amount initially recognised minus principal repay-
ments, plus or minus cumulative amortisation of any difference between the initial amount and the maturity amount 
and minus any write-down for impairment.

Financial liabilities are classified as current liabilities unless the group has an unconditional right to defer settlement 
of the liability for at least twelve months after the reporting period.

The carrying amount of financial assets is reviewed annually the directors’ to assess whether there is any objective 
evidence that a financial asset is impaired.

Where such objective evidence exists, the company recognises impairment losses.

 Property, plant and equipment 

Property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their use-
ful lives, using the straight-line method. The estimated useful lives, residual values and depreciation method are re-
viewed at the end of each reporting period, with the effect of any changes in estimate accounted for on a prospective 
basis.

Assets held under finance leases are amortised over their expected useful lives on the same basis as owned assets. 
However, when there is no reasonable certainty that ownership will be obtained by the end of the lease term, assets 
are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives.

An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal or when no future economic benefits are 
expected to arise from the continued use of the asset. Any gain or loss arising on the disposal or retirement of an 
item of property, plant and equipment is determined as the difference between the sales proceeds and the carrying 
amount of the asset and is recognised in profit or loss.

Notes to the financial statements

Leasehold improvements  6-15 years 

Plant and equipment  2-20 years 

Furniture, fixtures and fittings  5-20 years 

Computer equipment  3-5 years 
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Note 2. Significant accounting policies (continued)

Intangible assets 

Intangible assets acquired as part of a business combination, other than goodwill, are measured at their fair value 
at the date of the acquisition.

Goodwill
Goodwill arises on the acquisition of a business. Goodwill is not amortised. Instead, goodwill is tested annually for 
impairment, or more frequently of events or changes in circumstances indicate that it might be impaired and it is 
carried at cost less accumulated impairment losses. Impairment losses on goodwill are taken to profit and loss and 
not subsequently reversed.

Intangible assets acquired separately
Intangible assets with finite lives that are acquired separately are carried at cost less accumulated amortisation and 
accumulated impairment losses. Amortisation is recognised on a straight-line basis over their estimated useful lives. 
The estimated useful life and amortisation method are reviewed at the end of each reporting period, with the effect 
of any changes in estimate being accounted for on a prospective basis. Intangible assets with indefinite useful lives 
that are acquired separately are carried at cost less accumulated impairment losses.

Internally-generated intangible assets - research and development expenditure
Expenditure on research activities is recognised as an expense in the period in which it is incurred. An internally-gen-
erated intangible asset arising from development (or from the development phase of an internal project) is recog-
nised if, and only if, all of the following have been demonstrated:
•	 the technical feasibility of completing the intangible asset so that it will be available for use or sale;
•	 the intention to complete the intangible asset and use or sell it;
•	 the ability to use or sell the intangible asset;
•	 how the intangible asset will generate probable future economic benefits;
•	 the availability of adequate technical, financial and other resources to complete the development and to use or 

sell the intangible asset; and
•	 the ability to measure reliably the expenditure attributable to the intangible asset during its development.

The amount initially recognised for internally-generated intangible assets is the sum of the expenditure incurred 
from the date when the intangible asset first meets the recognition criteria listed above. Where no internally gen-
erated intangible asset can be recognised, development expenditure is recognised in profit or loss in the period in 
which it is incurred.

Subsequent to initial recognition, internally-generated intangible assets are reported at cost less accumulated am-
ortisation and accumulated impairment losses, on the same basis as intangible assets that are acquired separately.
The useful lives of intangible assets are as follows:

Software  3-5 years 

Derecognition of intangible assets
An intangible asset is derecognised on disposal, or when no future economic benefits are expected from use or 
disposal. Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset, measured as the difference between 
the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset are recognised in profit or loss when the asset is 
derecognised.
 
Impairment of assets 

Goodwill and other assets that have an indefinite useful life are not amortised but are tested annually for impair-
ment in accordance with AASB 136 ‘Impairment of Assets’. Assets subject to annual depreciation or amortisation are 
reviewed for impairment whenever events or circumstances arise that indicates that the carrying amount of the as-
set may be impaired.
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